15. Le Seigneur me dit encore ces paroles :

16. Fils de l'homme, je vais vous frapper d'une plaie, et vous ravir ce qui est le plus agréable à vos yeux : mais vous ne ferez point de plaintes funèbres, vous ne pleurerez point, et les larmes ne couleront point sur votre visage.

17. Vous soupirez en secret, et vous ne ferez point le deuil comme on le fait pour les morts. Votre couronne demeurera liée sur votre tête, et vous aurez vos souliers à vos pieds ; vous ne vous couvrirez point le visage, et vous ne mangerez point des viandes qu'on donne à ceux qui sont dans le deuil.

18. Je parlerai donc le matin au peuple ; et le soir ma femme mourut. Le lendemain au matin, je fis ce que Dieu m'avait ordonné.

19. Alors le peuple me dit : Pourquoi ne nous découvrez-vous pas ce que signifie ce que vous faites ?

20. Je leur répondis : Le Seigneur m'a adressé sa parole, et m'a dit :

21. Dites à la maison d'Israël : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais profaner mon sanctuaire, dont vous faites l'ornement superbe de votre empire, et qui est ce que vos yeux aiment le plus, et l'objet des craintes de votre âme ; vos fils et vos filles qui seront restés, tomberont par l'épée.

22. Et vous ferez comme j'ai fait : vous ne vous couvrirez point le visage, et vous ne mangerez point des viandes qu'on donne à ceux qui sont dans le deuil.

23. Vous aurez des couronnes sur vos têtes, et des souliers à vos pieds ; vous ne ferez point de plaintes funèbres, et vous ne verserez point de larmes ; mais vous languirez dans vos iniquités ; et chacun de vous, regardant son frère, jettera en secret de grands soupirs.

24. Et Ezechiel vous sera un signe pour l'avenir ; lorsque ce temps-là sera arrivé, vous ferez les mêmes choses qu'il a faites ; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur Dieu.

25. Vous donc, fils de l'homme, quand ce jour sera venu, auquel je leur ôterai leur force, et la joie que je leur donnais, ce qui faisait leur gloire et leur dignité ; que je leur ravirai ce que leurs yeux aimaient le plus, ce qui faisait le repos de leurs âmes, leurs fils et leurs filles ;

26. In die illà cùm venerit fugiens ad te ut annuntiet tibi :

27. In die, inquam illà aperietur os tuum cum cò qui fugit : et loqueris, et non silebis ultra : erisque eis in portentum, et scietis quia ego Dominus.

26. En ce jour-là, lorsqu'un homme qui sera échappé du péril viendra vous dire des nouvelles de Jérusalem ;

27. Quand ce jour-là, dis-je, sera arrivé, votre bouche s'ouvrira pour parler avec celui qui se sera échappé par sa fuite. Vous parlerez, et vous ne demeurerez plus dans le silence ; et vous leur serez un signe pour l'avenir. Et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ANNO NONO. Omnes Hebræi interpretantur, regni Sedecie, quia 4 Reg. 24, 1 et Jerem. 39, 1, et 52, 4, dicitur Nabuchodonosor anno nono regni Sedecie mense decimo decimâ mensis venisse contra Jerusalem. Melius Hieronymus et Latini omnes auctores exponunt : Anno nono captivitatis Jechoniæ. Nam etsi idem regni Sedecie nonus fuit, ut quarto libro Regum, capite 24, vers. 17, significatur ; tamen non solet Ezechiel, cùm in Babylone esset, annos regni Sedecie, qui Jerosolymis, sed captivitatis Jechoniæ, qui in Babylone etiam erant, numerare, ut cap. 1, vers. 1 et 2, et cap. 8, vers. 4, et cap. 20, vers. 1.

VERS. 2. — SCRIBE TIBI NOMEN. Nota hunc diem diligenter, quo die Nabuchodonosor contra Jerusalem obsidionem ponit, ut Judæi, qui tecum in captivitate sunt, cùm viderint te in Chaldæa ea quæ Jerosolymis fuit, videre, credant te verum esse prophetam, et cætera, quæ de ejus urbis incendio et Judæorum captivitate dixisti, aut dicturus eventura. Hebr., *scribe*, nomen diei et substantiam diei hujus ; id est, non solum ejus nomen ut prima sabbati, aut secunda sabbati, sed etiam omnes ejus circumstantias, ut explicat R. David. CONFIRMATUS EST. Obfirmavit faciem suam contra Jerusalem, id est, obsedit eam, ut cap. 4, 3 : *Et obfirmabis faciem tuam ad eam, et circumdabis eam, et erit in obsidionem.* Hebr. R. David interpretatur, *appropinquavit*. R. Salom. *obsedit*. IN QUAE DOMUS, dixit noster interpres altero nomine redundante, Hebr., *quia hodiè obsedit*, aut, *appropinquavit*.

VERS. 3. — AD DOMUM IRRITATRICEM, rebellem, ut supra, cap. 2, 5, et cap. 3, 9, 25, 27, et cap. 12, 2, 9, et cap. 17, 12, ubi noster interpres domum exasperantem reddidit.

PONE OLLAM. Hæc est parabola, quam jubetur proponere propheta, ut non solum verbis, sed etiam factis vaticinetur. Duo autem olla hæc significat ; alterum est, quod Jerusalem rubigine, id est, malitiâ plena sit, quodque igne purgari non poterit ; alterum Jerusalem incendendam, et in eâ cives frustratim concisos coneremandos : quæ duo vers. 6 et 10 expli- cantur.

VERS. 4. — CONGERE FRUSTA EJUS, ollæ, id est, quæ in eam conjici debent. OMNEM PARTEM BONAM. Significat optimum quemque militem et lectissimum quemque civem in urbe trucidandum ; ita ut verum sit, quod illi alio sensu dicere solebant, cap. 11, 3 : *Nonne dudum edificatæ sunt domus ? hæc est lebes, nos autem carnes.* ELECTA ET OSSIBUS PLENA ; maxima quæque membra, quæ ossibus plena esse solent. Hebræum R. David interpretatur ; *Electis ossibus imple*

(eam ollam) id est, electis membris, quia solent (inquit) membra secundum ossa secari. Septuag. alio prorsus sensu : *Crus et armum carne ab ossibus separata* : quod non malè convenit, si verba patenterent.

VERS. 5. — PINGUISSIMUM PECUS. Per pinguisimum pecus, locus locupletissimum quemque civem intelligit. COMPONE STRUES OSSUM SUB EA. R. David sic interpretatur, loco lignorum, quæ sub ollâ, ut fervcat poni solent, pone ossa innocentium, qui in urbe occisi sunt ; ea enim ignem accendent, id est, causa erunt incendii Jerosolymitani. Sensus subtilis et bonus, sed paulò coactor ; nulla enim hic de innocentibus mentio facta est. Alii : *Compone strues ossium sub eâ*, id est, in fundo ollæ intrinsecus, ut facilius excoquantur : ita R. Salom. et eum secuti nonnulli ; quod mihi videtur loco magis convenire. Nam superiori versu jussus est propheta electis ossibus ollam implere. Et statim sequitur : *Discoccta sunt ossa illius in medio ejus.* Significat autem principes primo loco, quasi in fundo ollæ sint, afflictionis ignem senso- rosos. EFFERBUIT COCTIO EJUS ; Hebr., *bullire fac bullitiones ejus*.

VERS. 6. — VIX CIVITATI SANGUINUM. Jerusalem homicidiis et violentiam sanguine redundanti, ut cap. 22, vers. 2. Incipit propositum ænigma declarare, ollamque esse Jerusalem. CURSUS RUBIGO. R. David et R. Salom. exponunt : *Cujus spuma in eâ est*, Solet enim fervente ollâ spuma colligi, et carnes purgantur. Significat ergo Jerusalem multis à Deo calamitatibus vexatam fuisse, et quasi ollam bullivisse : sed nondum desumpatam esse, id est, nondum à peccatis suis esse repurgatam. Quæ interpretatio quamvis speciosa sit, mihi non placet, quia vers. 11, idem nomen rubiginem, non spumam significat. PER PARTES ET PER PARTES SUAS. Perseverat in metaphorâ ollæ, quæ non simul, sed paulatim et sensim desumpari solet. Sic jubet Deus facere prophetam, ut *per partes*, id est, paulatim ac certis intervallis ejiciat spumam de ollâ, ut significet fore ut non omnes eodem tempore puniantur, et à peccatis emundentur, sed paulatim alii post alios. Hebræi et Chaldæus paraphrastes hoc ad captivitatem referunt, quia non omnes simul in captivitate ducti sunt, sed alii cum Jechoniâ, alii undecim annis post cum Sedecia. Itaque cives ipsos spumam vocari putant. Mihi alius videtur esse sensus, *per partes et per partes*, id est, sigillatim, ita ut nullus remaneat ; sicut statim dicit : *Non cecidit super eam sors*, id est, non sortitò occidentur, ut aliquando fieri solet, ut decimus quisque vel centesimus moriatur, quemadmodum in Thebæis martyribus factur legimus ; sed omnes sine ullo discrimine aut

gladio, aut fame, aut peste, aut captivitate punientur.

VERS. 7. — SANGUIS EJUS, quem effudit. IN MEDIO EJUS EST, manifestus est et publicus, quasi dicat, ejus homicidia publica sunt, ut omnibus nota, ut cap. 22, 5, 15. SUPER LIMPIDISSIMAM PETRAM ita patravit homicidia, ut nullo modo celari possint; sed semper mihi ob oculos versentur ultionemque à me petant. R. David interpretatur, *super altissimam petram*, sicut infra, vers. 8; meliùs Hieronymus. Non enim significatur locus editus, sed durus et tersus, ubi pulvis non possit sanguinem cooperire, ut statim declaratur.

VERS. 8. — ET SUPERINDUCEREM, idcirco permisi ut sanguis, quem illa effudit, non in terram, sed in petram caderet, ut eum videns inducerem contra illam indignationem meam, et ultionem sumerem. Hebr., *ut ascendere faceret iram*, id est, ut faciliùs ascenderet ad me, et iram meam provocaret, cecidit in petram, ut exponunt Hebræi. DEDI SANGUINEM EJUS; quem illa iniquè fudit. SUPER PETRAM LIMPIDISSIMAM, id est, permisi ut non super terram caderet, sed super petram, ne pulvere operiretur. Quod permisit Deus fecisse dicitur, ut 2 Thessal. 2, 11, mittere dicitur *operationem erroris*. Rabbi David sic exponit: *Dedi sanguinem ejus*, id est, penas sanguinis ejus super petram, quasi dicat, sicut publicè peccavit, ita publicè à me punietur.

VERS. 9. — VÆ CIVITATI SANGUINUM, homicidiorum plene, ut vers. 6: *Cujus ego grandem faciam pyram*. Etiam ego magnum faciam rogam, id est, sicut ipsa multum sanguinis fudit, ita ego multum de illa pœnarum sumam. Rogum aut pyram vocat futuram afflictionem, ut: *Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium*, Psalm. 65, 12, simulque alludit ad futurum templi et urbis incendium, 4 Reg. 25, 9, et Jerem. 39, 8, et 52, 15. Septuag. alio prorsùs sensu: *Et ego magnifico populum*.

VERS. 10. — CONGERE OSSA. Hebr., *multiplicare signa*. Nam et hoc, et quæ sequuntur, infinita verba sunt *igne succendere, consumere carnes, coquere, tabescere*. Quæ nonnulli Hebræi et Septuag., partim per primam, partim per tertiam personam reddunt: *Multiplicabo ligna, succendam ignem, consumam carnem, coquam, et ossa tabescent, aut cremabuntur*. Chaldaus per secundam personam, sicut Hieronymus. Porrò videtur Hieronymus pro *lignis*, legisse, unà in Hebræo additâ litterâ, *ossa*. Hebræi sic interpretantur: *Multiplicabo ligna*, id est, magnam sub Jerusalem tanquam sub ollâ plenâ ossibus et carnibus pyram succendam, ut dixit versu precedenti; accendam ignem, consumam carnes, id est, ad eò coquam ut penitus consumantur. Carnes autem populum significant, sicut ossa principes. Itaque indicat fore ut populus ad eò vexetur, ut prorsùs ferè aboleatur. ET COQUATUR UNIVERSE COMPOSITIO. Hebr., *coquam decoctionem pigmentorum*, id est, excoquam illos, sicut pharmacopœe pigmenta coquere solent, donec scilicet omnia consumantur, et tertium quiddam fiat. Sept.: *Et minuetur jusculum, ET OSSA TABESCENT*. Hebr. *et ossa ardebunt*, aut exu-

rentur, quæ in fundo ollæ posita fuerant, vers. 5, quasi dicat, non solum plebei, fame, peste, gladio morientur, sed etiam principes civitatis viri. Chaldaus nimis liberè totum versum reddidit. Multiplica reges, congrega exercitum, conjunge auxilia, præpara contra eam bellatores, et fortes viri ejus insaniant.

VERS. 11. — PONE QUOQUE EAM. Hebr., *ponere eam*. Infinitum, ut præcedentia; quod Hebræi per primam personam exponunt. Ponam eam ollam, postquam carnes et ossa consumpti fuerint, *super prunas*, ut etiam ipsum æs ejus liquefiat. ÆS EJUS. R. David interpretatur, *fundum ejus*, quia solet esse lebetis fundum suberratum, ut supra, capite 16, 36. Quod mihi ideò non placet, quia sensum restringit. Non enim significat solum ollæ fundum, sed totam ipsam ollam esse fundendam, id est, postquam principes ac cives, qui velut ossa et carnes erant, consumpti fuerint, ipsam quoque urbem incendio consumendam. ET CONSUMATUR RUBIGO EJUS. Hoc etiam loco Hebræi *spumam* interpretantur, ut supra, versu 6, quod mihi non videtur loco convenire. Jam enim non solum spuma, sed etiam carnes et ossa consumpta fuerant, sed reliqua erat rubigo, quæ ollæ tenaciter hæreere solet; eam ergo dicit fuso ære abstergendam esse.

VERS. 12. — MULTO LABORE SUDATUM EST. Hebr., *mendacis laboravit*, ad verbum. Quod Hebræi sic exponunt, quia mendacis alios fatigavit et oppressit, nec exivit ex eâ spuma ejus: quod mihi non videtur ad rem esse. Meliùs ergo noster interpres sensum expressit: *Multo labore sudatum est*, aut clariùs, frustra laboratum est; hoc enim est, in mendacis laboravit, aut fatigavit (me olla ista) id est, fecit me sæpè in eâ puniendâ inanem laborem sumere; nondum enim à suâ rubigine purgata est, ut Jerem. 51, 9: *Curavimus Babylonem, et non est sanata*. Similis sententia est Jerem. capite 6, versu 29: *Defectus sufflatorium, in igne consumptum est plumbum, frustra conflavit conflator, malitia enim eorum non sunt consumptæ. Neque per ignem*. In igne rubigo ejus. Quod sic possumus exponere, per ignem ergo rubigo ejus perpurgetur, quando omnia alia remedia frustra tentata sunt.

VERS. 13. — IMMUNDITIA TUA EXECRABILIS. In immunditiâ tuâ, scelere, id est, adhuc hæret in te macula sceleris tui: putat enim R. David appositionem esse. In immunditiâ tuâ (adhuc hæres) quæ scelus est. DONEC QUIESCERE FACIAM, id est, donec exhaustero omnem iram meam, donec omnia suppliciorum genera in te puniendâ expertus fuero, donec exsatiavero iram meam, ut cap. 16, 42: *Et requiescet indignatio mea in te, et auferetur zelus meus à te, et quiescam, ne irascar amplius*.

VERS. 14. — VENI. Adesdum, et perficiam in te quæ locutus sum. Hebr., *venit*, ut Septuag. et Chaldaus translulerunt: ponitur autem præteritum pro futuro, quasi dicat: Sicut locutus sum, ita eveniet, ut Isai. 46, 11: *Locutus sum et adducam illud; creavi, et faciam illud*. NON TRANSEAM. Non præteribò, non

disimulabo, non desistam, aut, ut R. David interpretatur, non retrocedam, id est, non discedam à sententiâ meâ. **JUDICABO TE.** Eodem quoque modo Sept. Heb. autem, *judicabunt te* (hostes), ut cap. 23, 34. **JUXTA VIAS TUAS,** id est, iudicio adulterarum et homicidarum, ut cap. 16, 38.

VERS. 16. — ECCE EGO. Proponit aliam parabolam, quâ significat tantam omnium perturbationem, consternationemque futuram esse, ut nec urbis excidium, nec suæ quisquam uxoris, aut suorum liberorum interitum legeat. **DESIDERABILE OCULORUM TUORUM,** id est, quod tibi visu jucundissimum est, sic vocat uxorem, ut explicat versu 18. **IN PLAGA,** subito interitu, non precedente morbo; majorem enim dolorem mors improvisa, quàm quæ longo morbo præcedente animo concepta fuerat, asferre solet. **ET NON PLANGES,** futura Hebræorum more pro imperativis, ne plangas, nec flores, nec fiant lacrymæ ab oculis tuis.

VERS. 17. — INGEMISCE TACENS, apud te, ita ut nemo te audiat. Eodem modo Septuag. verterunt, quasi *domi* pro adverbio sumpserint. Hebræi verbò et Chaldæus aliter interpretantur: à *gemitu tace*, id est, continue te, non solum à luctu, sed etiam à minimo gemitu. Cave ne ullam gementis aut dolentis des significationem. Magis mihi Hieron. et Sept. interpretatio probatur, quia vers. 23, explicans hanc parabolam, ait: *Unusquisque gemet fratrem suum*, id est, tacitus. **MORTUORUM LECTUM.** Qui aliis mortuis per septem, aut per triginta, aut per septuaginta dies fieri solet, Gen. 50, 3, et Num. 20, 30. **CORONA TUA,** Hebr. *gloria tua*, id est, ornamentum capitis tui, cæsaries tua, ut Hieron.; tiara tua, ut R. David interpretatur, quæ ideò gloria dicitur, quia magnum homini decorem affert; sensus ergo est: Ne aperto capite et nudis pedibus incedas more eorum qui in luctu versantur, nec os veste teges, sicut pullati homines faciunt. **NE GIBOS LUGENTIUM.** Non celebrabis convivium, quod ad consolandos lugentes in funere celebrari solet, ut constat ex Jerem. cap. 16, 3, 8: *Ne ingrediaris domum convivii, neque vadas ad plangendum, neque consoleris eos.* Hebr., *et cibum hominum ne comedas.* Quod Hebræi interpretantur, ne comedas cibum aliorum hominum lugentium: quod mihi durius videtur; non enim dixisset cibum hominum, si lugentes tantum intellexisset: quare melius credo nostrum interpretem vertisse. Nam *anachim* et homines, et lugentes aut dolentes significat. Dicitur enim homo *amosch*, quasi dolens et infirmus. Atque ita etiam veritè Chald. Paraphr., quanquam etiam Sept. *ἀπρον ἀνδρῶν* dixerunt.

VERS. 18. — LOCUTUS SUM. Hæc, quæ mihi Deus dixerat, et ut eventus vera esse confirmaret, eodem die **MORTUA EST UXOR MEA VESPERE,** sicut Deus prædixerat vers. 16: *Ecce ego tollo à te desiderabile oculorum tuorum.* **FECITQUE MANE, Sicut PRÆCÉPERAT MIHI,** id est, habui coronam meam capiti circumligatam, et calcamenta mea in pedibus, nullumque doloris signum ostendi.

VERS. 21. — ECCE EGO POLLUAM. Per Chaldæorum

ingressum, per incendium, per vastationem, ut Psalm. 78, 1: *Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, noluerunt templum sanctuum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam.* Incipit parabolam explicare. Nam per uxorem Ezechielis templum significavit, quod Judæi charissimum habebat. **SUPERBIAM IMPERII VESTRI.** Hebr.: *Superbiam fortitudinis vestræ*, id est, in quo omne robur vestrum ponentes gloriari soletis. **DESIDERABILE OCULORUM.** Cujus aspectu maximè delectamini, ut vers. 16: *SUPER QUO PAVET ANIMA VESTRA.* Quod vos maximè timetis amittere. Est enim causa timoris amor. Hebr., *indulgentiam animæ vestræ*, id est, quod maximè diligitis, quodque charissimum habetis. Solemus enim quos charissimos habemus, iis maximè indulgere, ut Jonathas et Rabbi David interpretantur. Alii minùs propriè, misericordiam animæ vestræ, id est, cuius miseremini. Melius fortassè in-telligimus liberos, quos, ut illis indulgerent, Jerosolymis reliquerant, ut statim declarat. Atque hoc sensu videntur Sept. vertisse, *quibus parcunt animæ vestræ.* **QUAS RELIQUISTIS,** in Jerusalem, ut salvi essent, gladio peribunt: loquebatur enim iis qui Babyloni erant.

VERS. 22. — FACIETIS; præ turbatione et terrore, et quia in captivitate estis, ubi ritus vestros servare non potestis, ac ne lugere quidem comode.

VERS. 23. — CORONAS HABEBITIS. Pileos aut cæsariem, vide vers. 17. **UNUSQUISQUE GEMET AD FRATREM SUUM,** id est, tacitus apud se alii alios aspicientes ingemiscunt taciti, dolorem enim miserabilis aliorum aspectus angabit.

VERS. 24. — CUM VENERIT ISTUD, quod Ezechiel vobis portendit, facietis quæ ipse in funere uxoris suæ fecit, hoc est, nullum doloris signum ostendetis.

VERS. 25. — FORTITUDINEM EORUM. Templum in quo omne robur suum positum habent, quod vers. 21, vocavit superbiam fortitudinis eorum. **ET GAUDIUM DIGNITATIS.** Hebr., *gaudium gloriæ eorum*, id est, templum quo maximè gaudent atque gloriantur. **DESIDERIUM.** Templum, cuius aspectu maximè delectantur, ut vers. 16 et 21. **SUPER QUO REQUIESCUNT.** Templum, in quo magnoperè confident, et de quo dicere solent: *Templum Domini, templum Domini, templum Domini est,* Jerem. 7, 4. Hebr. elationem, aut levationem animæ ipsorum, id est, templum, quo sese maximè efforunt, et jactant; aut, ad quod levabant animas suas, id est, quo erigebantur in spem, aut, quod desiderabant, ut Hieron. interpretatur. Hoc enim propriè Hebraica phra-sis significat, ut apud Jerem., cap. 22, vers. 27: *In terram ad quam ipsi levant animam suam, ut revertantur illuc, non revertentur.* Alii vertunt, *onus animæ ipsorum*, id est, sollicitudinem, quæ, dicit, de quo solliciti sunt; sed phra-sis non est usitata. R. David hoc refert ad filios et filias. Hieron. melius, ad templum, ad quod animum desiderio ac fiducia levabant.